759 CAP. XLVII. — *Delicto et merito nostro fieri ut laboremus, nec Dei opem in omnibus sentiamus.*

Apud Osee : « Audite sermonem Domini, filii Israel, quia judicium est Domino ⁷ aduersus incolas terræ ⁸, quod neque misericordia, neque veritas, neque agnitus Dei sit super terram, sed execratione, et mendacium, et cædes, et furtum, et adulterium diffusum est super terram. Sanguinem sanguini supermiscent. Idecirco terra lugebit cum universis incolis suis, cum bestiis agri, cum serpentibus terræ, cum volucribus cœli, et deficiunt pisces maris, ut nemo judicet ⁹, nemo ¹⁰ revincat » (*Ose.*, IV, 1-4). De hoc ipso apud Isaiam : « Numquid non valet manus Domini ¹¹ ut salvos faciat? aut gravavit aurem ¹² ut nou exaudiatur? Sed peccata vestra inter vos et Deum separant, et propter delicta ¹³ vestra avertit faciem a vobis, ne misereatur. Manus enim vestrae inquinatae sunt sanguine ¹⁴, et digitæ vestri in peccatis. Labia autem vestra locuta sunt facinus, et lingua vestra injustitiam meditatur. Nemo loquitur vera, neque est judicium verum. Fidunt in vanis et loquuntur inania qui parturiunt ¹⁵ dolorem et pariunt ¹⁶ facinus » (*Isa.*, I, 1-4). Item apud Sophoniam : « Defectione deficiat a facie terræ, dicit Dominus. Deficiat homo et perudes deficiant, volucres cœli et pisces maris, et auferam iniquos a facie terræ » (*Soph.*, I, 2).

CAP. XLVIII. — *Non fenerandum.*

In Psalmo XIII : « Qui pecuniam suam non dedit in fœnore ¹⁷, et munera super innocentes non accepit. Qui ista fecerit ¹⁸ non commovebitur ¹⁹ in æternum. » Item apud Ezechielem : « Homo autem qui erit justus hominem non opprimet, et pignus debitoris reddet ²⁰, et rapinam non faciet ²¹, et panem suum esurienti dabit, et nudum operiet, et pecuniam suam in usuram non dabit » (*Ezech.*, XVIII, 7, 8). Item in Deuteronomio : « Non fenerabis fratri tuo usura pecuniae ²² et usura ciborum » (*Deut.*, XXIII, 20).

CAP. XLIX. — *Inimicos quoque diligendos.*

In Evangelio cata Lucam : « Si diligitis qui vos diligunt, quæ est vobis gratia? Et peccatores enim diligunt eos qui se diligunt ²³ » (*Luc.*, VI, 32). Item

A cata Matthæum : « Diligite inimicos vestros, et orate pro his qui vos persequuntur, ut sitis filii Patris vestri qui in **760** cœlis est, qui solem suum ²⁴ oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos » (*Matth.*, V, 44, 45).

CAP. L. — *Sacramentum fidei non esse profundandum.*

Apud Salomonem in Proverbiis : « In aures imprudentis noli quidquam dicere, ne, quando audierit, irrideat sensatos sermones tuos » (*Prov.*, XXIII, 9). Item in Evangelio cata Matthæum : « Ne dederitis sanctum canibus, neque miseritis margaritas vestras ante porcos, ne forte inculcent ea pedibus suis ²⁵ et conversi elidant vos » (*Matth.*, VII, 6).

CAP. LI. — *Quod nemo in opere suo extollit debeat.*

B Apud Salomonem in Ecclesiastico : « Noli te extollere in faciendo opere tuo » (*Ecclesiast.*, X, 29). Item in Evangelio cata Lucam : « Quis vestrum habens servum arantem aut pastorem, et venienti ²⁶ de agro dicit continuo : Transi, recumbe ²⁷? Sed dicit illi : Para aliquid quod cœnem ²⁸, et accingere, et ministra mihi donec manducem et bibam; et postea tu manducabis et bibes. Numquid habet gratiam servo illi ²⁹ quia fecit quæ ei imperata sunt? Sic itaque et vos, cum perfeceritis ³⁰ quæ vobis imperata sunt, dicite : Servi supervacui ³¹ sumus, quod habuimus ³² facere fecimus » (*Luc.*, XVII, 7-10).

CAP. LII. — *Credendi vel non libertatem in arbitrio positam.*

C In Deuteronomio : « Ecce dedi ante faciem tuam vitam et mortem, bonum et malum. Elige vitam tibi, ut vivas ³³ » (*Deut.*, XXX, 19). Item apud Isaiam : « Et si volueritis et audieritis me, bona terræ edetis ³⁴. Si autem nolueritis, et non audieritis me, gladius vos consumet. Os enim Domini locutum est ista » (*Isa.*, I, 19). Item in Evangelio cata Lucam : « Regnum Dei ³⁵ intra vos est » (*Luc.*, XVII, 21).

CAP. LIII. — *Dei arcana perspici non posse, et ideo fidem nostram simplicem esse debere.*

In Epistola Pauli ad Corinthios prima ³⁶ : « Videamus nunc per speculum in ænigmata ³⁷, tunc autem facie ad faciem. Nunc scio ex parte, tunc autem cognoscam ³⁸ sicut et ego cognitus sum ³⁹ » (*I Cor.*, XIII, 12). Item apud Salomonem in Sapientia : « Et

Variæ lectiones.

⁷ Judicium est a Domino *Lam.* *Bod.* 2. *Domini Voss.* 1. ⁸ Terræ, eo quod *Bod.* 4. ⁹ Ut nemo sit quid judicet. ¹⁰ Nemo qui *Lin.* ¹¹ Ut salvet *Lam.* *NC.* 1, 2. *Corb.* ¹² Gravavit aures *Thu.* *Corb.* ¹³ Propter peccata *Lin.* *NC.* 1. *Bod.* 1, 3, 4. ¹⁴ Plenæ sunt sanguine *Bod.* 3. *Voss.* 4. ¹⁵ Parturiunt dolum *NC.* 2. ¹⁶ Pariunt iniqutitatem *Lam.* *NC.* 1. *Bod.* 2. *Corb.* ¹⁷ Dedit ad usuram *Cott.* *Dedit fœnori Bod.* 1. *Thu.* *Corb.* ¹⁸ Facit hæc *Corb.* ¹⁹ Non delebitur *Lam.* *Bod.* 2. *NC.* 1. ²⁰ Et debitum reddet *Corb.* *Debitor reddet Cott.* ²¹ Rapinam non rapiat *Bod.* 1, 3, 4. *Thu.* ²² Usuras *Bod.* 1, 2, 3, 4. In usura *Lam.* *NC.* 1. *Bod.* 2. *Lin.* *Usuram Bod.* 1. *Lin.* *Thu.* *Usuram pecuniae Cott.* *Voss.* 3, 4. ²³ Peccatores enim diligunt eos qui se diligunt *Lam.* *Lin.* *NC.* 1. *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Thu.* *Corb.* ²⁴ Solem suum *Lam.* *Lin.* *NC.* 1. *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Voss.* 3. Solem oriri *Oxon.* ²⁵ Salomonem in *Parcemiis Oxon.* *Et sic semper ubi apud cæteros legitur Salomonem et Proverbios.* ²⁶ Ne inculcent ea pedibus *Cott.* *Conculcent eas NC.* 2. *Bod.* 2. ²⁷ Pastorem venientem *Lam.* *Corb.* *NC.* 1. ²⁸ Transi et recumbe *Corb.* ²⁹ Ut cœnem *Corb.* ³⁰ Servus illi *Lam.* *NC.* 1. *Bod.* 2. ³¹ Cum feceritis *Thu.* ³² Servi inutiles *Thu.* *Corb.* ³³ Quod debuimus facere *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Cott.* ³⁴ Elige vitam, ut vivas *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Thu.* *Corb.* ³⁵ Terræ manducabis *Cott.* ³⁶ Ecce regnum Dei *Lam.* *NC.* 1. *Bod.* 2. *Cott.* ³⁷ Paulus in Epistola ad Corinthios prima *Corb.* ³⁸ Per ænigmata *Lin.* ³⁹ Tunc cognoscam *Bod.* 1. ⁴⁰ Sicut cognitus *Cott.*

in simplicitate **761** cordis quærите illum⁴¹ » (*Sap.*, 1, 4). Item apud eumdem : « Qui ambulat simpliciter, ambulat fidenter » (*Prov.*, x, 9). Item apud eumdem : « Altiora te ne quæsieris, et fortiora te ne scrutatus fueris » (*Eccle.*, iii, 22). Item in Salomonem : « Noli esse multum justus⁴², et noli argumentari plus quam oportet⁴³ » (*Eccle.*, vii, 17). Item apud Isaiam : « Væ qui arguti sunt in semetipsis » (*Isa.*, in, 9). Item in Machabaëis : « Daniel in sua simplicitate liberatus est de ore leonum » (*Il Mach.*, ii, 60). Item in Epistola Pauli ad Romanos⁴⁴ : « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia⁴⁵ sunt judicia ejus, et quam investigabiles viæ ejus! Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit? vel quis prior dedit ei, et retribuetur illi? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, ipsi claritas in saecula saeculorum » (*Rom.*, xi, 33-36). Item ad Timotheum : « Stultas autem et ineruditas quæstiones devita, sciens quia lites gerant. Servum autem Dei non oportet litigare, sed mitem esse ad omnes » (*Il Tim.*, ii, 23-24).

CAP. LIV. — *Neminem sine sorde et sine peccato esse.*

Apud Job : « Quis enim mundus a sordibus⁴⁶ (54)? Nec unus, etiamsi unius⁴⁷ diei sit vita ejus in terra⁴⁸ » (*Job.*, xiv, 4, 5). Item in Psalmo : « Ecce in iniquitatibus⁴⁹ conceptus sum, et in delictis concepit⁵⁰ me mater mea » (*Psal.* L, 7). Item in Epistola Joannis : « Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est » (*Il Joan.*, i, 8).

CAP. LV. — *Non hominibus, sed Deo placendum.*

In Psalmo LII : « Qui hominibus placent confusi sunt, quia Deus nihil fecit illos. » Item in Epistola Pauli ad Galatas : « Si hominibus⁵¹ placere vellem⁵², Christi servus non essem » (*Gal.*, i, 10).

CAP. LVI. — *Deum nihil latere ex his quæ ruruntur.*

In Sapientia Solomonis : « In omni loco speculantur oculi Dei bonos et malos » (*Prov.*, xv, 3).

A Item apud Hieremiam : « Ego Deus approximans, et non Deus de longinqu⁵³. Si absconditus fuerit homo in absconditis⁵⁴, ergo ego non⁵⁵ video eum? Nonne cœlum et terram ego impleo, dicit Dominus » (*Hier.*, xxiii, 23, 24)? Item **762** in Basilio I : « Homo videt in facie⁵⁶, Deus autem in corde » (*I Reg.*, xiv, 7). Item in Apocalypsi : « Et scient omnes ecclesiæ⁵⁷ quia ego sum scrutator⁵⁸ renis et cordis, et dabo unicuique vestrum secundum opera sua⁵⁹ » (*Apoc.*, ii, 23). Item in Psalmo xviii : « Delicta quis intelligit? Ab occultis meis⁶⁰ munda me, Domine » (*Psal.* xviii, 13). Item in Epistola Pauli ad Corinthios secunda : « Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut reportet⁶¹ unusquisque⁶² sui corporis propria secundum quæ egit, sive bona, sive mala » (*Il Cor.*, v, 10).

CAP. LVII. — *Fidelem emendari et reservari⁶³.*

In Psalmo cxvn : « Emendans emendavit⁶⁴ me Dominus, et morti non tradidit me » (*Psal.* cxvii, 13). Item in Psalmo lxxxviii : « Visitabo in virga⁶⁵ facinora eorum et in flagellis delicta eorum. Misericordiam autem meam non dispergam⁶⁶ ab eis » (*Psal.* lxxxviii, 33). Item apud Malachiam : « Et sedebit⁶⁷ conflans et expurgans sicut aurum et argentum, et emundabit filios Levi » (*Malach.*, iii, 3). Item in Evangelio : « Non exhibis inde donec exsolvas novissimum quadrantem » (*Matth.*, v, 26).

CAP. LVIII. — *Neminem contristari morte debere, cum sit in vivendo labor et periculum, in moriendo pax et resurgendi securitas⁶⁸.*

In Genesi : « Tunc dixit Dominus ad Adam: Quia exaudisti vocem uxoris⁶⁹ tue, et manducasti ex illa arbore de qua sola præceperam tibi ne manducares⁷⁰, maledicta terra erit in omnibus operibus tuis. In tristitia et gemitu edes ex ea omnibus diebus vite tue. Spinas et tribulos ejiciet tibi, et edes pabulum agri⁷¹ in sudore vultus tui. Edes panem tuum donec revertaris in terram de qua et sumptus es: quia terra es, et in terram ibis » (*Gen.*, in, 17-19). Item illic : « Et complacuit Enoch Deo; et non est inventus⁷² postmodum,

Variæ lectiones.

⁴¹ Quærите Deum *Thu.* *Voss.* 4. Dominum *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Lam.* *Lin.* *NC.* 2. ⁴² Multum sapiens *Lin.* Multum sapiens apud seipsum *Cott.* ⁴³ Quam necesse est *Lam.* *NC.* 1. *Bod.* 2. *Thu.* *Corb.* ⁴⁴ Paulus ad Rom. *Corb.* ⁴⁵ Quam inscrutabilia *Lam.* *Lin.* *NC.* 1. *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Thu.* *Corb.* *Voss.* 3. ⁴⁶ Sine sordibus *Ver.* *Benev.* ⁴⁷ Nec si unius *Bod.* 1. ⁴⁸ Terra: non potest esse sine querela *Cott.* ⁴⁹ Ecce in facinore *Lam.* *Lin.* *NC.* 1. *Bod.* 1, 2, 4. *Thu.* *Corb.* *Voss.* 3. ⁵⁰ In peccatis concepit *Lam.* *Lin.* *NC.* 1. *Bod.* 1, 3, 4. Aluit me in utero *Voss.* 3. ⁵¹ Si adhuc hominibus *Lam.* *NC.* 1. ⁵² Placerem *Bod.* 1. *Voss.* 3. ⁵³ Deus de longe *Lam.* *NC.* E longinqu⁵⁴ *Cott.* ⁵⁴ Quod si absconditus fuerit homo in absconditis suis *Lam.* *NC.* 4. Absconditus ergo *Corb.* ⁵⁵ Ergo non *Bod.* 3. ⁵⁶ Videt in faciem, Deus autem in cor *Thu.* *Lin.* Deus videt in corde *Cott.* ⁵⁷ Et scient omnes gentes et Ecclesiæ *Bod.* 4. *Voss.* 3. ⁵⁸ Sum Dominus scrutator *Lam.* *NC.* 1. ⁵⁹ Opera vestra *NC.* 2. *Opera Thu.* ⁶⁰ A secretis meis *Lam.* *Lin.* *NC.* 1. *Bod.* 1, 2. *Thu.* *Corb.* *Voss.* 3. ⁶¹ Recipiat unusquisque *NC.* 2. ⁶² Nostrum quod pessit *Cott.* ⁶³ Reservari debere *Lam.* *NC.* 1. ⁶⁴ Castigans castigavit *Cott.* Castigans emendavit *NC.* 1, 2. ⁶⁵ In virga ferrea *Bod.* 1. *Voss.* 3. ⁶⁶ Non disperdam *Corb.* Auferam *Bod.* 3. *Voss.* 4. ⁶⁷ Et sedet Deus *Lam.* *Lin.* *NC.* 1. *Bod.* 2. *Thu.* ⁶⁸ Et in resurgendo securitas *Bod.* 3. ⁶⁹ Mulieris *Lam.* *Lin.* *NC.* 1. *Bod.* 1, 2, 4. *Voss.* 3. ⁷⁰ Ne manducares, et manducastis ex ea *Lam.* *NC.* *Bod.* 2. ⁷¹ Edes panem tuum de pabulo agri *Corb.* ⁷² Non est inventus, quia *Cott.*

Steph. Baluzii notæ.

(54) *Neminem sine sorde.* Citat hunc locum Hieronymus in libro i *Dialogorum adversus Pelagianos.*

quia Deus illum transtulit » (*Gen.*, v, 24). Et apud Isaiam : « Omnis caro foenum, et omnis claritas ejus ut flos foeni. Aruit foenum, et flos decidit. Sermo ⁷³ autem Domini manet ⁷⁴ in æternum » (*Isa.*, XL, 8-8). Apud ⁷⁵ Ezechielem : « Ipsi dicunt : Arida facta sunt ossa nostra, perit spes nostra, expiravimus; propterea prophetiza, et dic ⁷⁶ : **763** Hæc dicit Dominus ⁷⁷ : Ecce ego aperio monumenta vestra, et educam vos de monumentis vestris, et inducam vos in terram Israel. Et dabo Spiritum meum in vos, et vivelis. Et ponam vos in terram vestram, et cognoscetis quoniam ego Dominus locutus sum, et faciam, dicit Dominus » (*Ezech.*, xxxvii, 11-14). Item in Sapientia Salomonis : « Raptus est ⁷⁸ ne malitia mutaret intellectum illius. Placita enim erat Deo anima illius » (*Sap.*, iv, 11-14). Item in Psalmo LXXXIX : « Quam dilectissimæ ⁷⁹ habitationes tue, Deus virtutum! Desiderat et properat ⁸⁰ anima mea ad atria ⁸¹ Dei » (*Psal.* LXXXIX, 2, 3). Et in Epistola Pauli ad Thessalicenses : « Nolumus autem vos ignorare, fratres, de dormientibus, ne contristemini sicut et cœteri, qui spem non habent. Si enim credimus quia Jesus mortuus est et resurrexit, sic et Deus eos qui dormierunt in Jesu adducet cum eo » (*I Thess.*, iv, 13, 14). Item ad Corinthios 1 : « Stulte ⁸², tu quod seminas non viviscatur nisi prius ⁸³ mortuum fuerit. » Et iterum : « Stella a stella differt in claritate, sic et resurrectio ⁸⁴. Seminatur corpus in corruptione, resurget sine corruptela ⁸⁵. Seminatur in ignominia ⁸⁶, resurget in gloria. Seminatur in infirmitate, resurget in virtute. Seminatur corpus animale, resurget ⁸⁷ spiritale » (*I Cor.*, xv, 41-44, 53-55). Et iterum : « Oportet enim corruptivum istud induere incorruptionem et mortale hoc induere immortalitatem. Cum autem corruptivum hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit incorruptionem, tunc sicut verbum quod scriptum est : Absorpta est mors ⁸⁸ in contentione ⁸⁹. Ubi est, mors, aculeus tuus? ubi est, mors, contentio tua? » Item in Evangelio cata Joannem : « Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi ego fuero et ipsi sint mecum, et videant claritatem meam quam mihi dedisti

A ante constitutionem mundi ⁹⁰ » (*Joan.*, xvii, 21). Item cata Lucam : « Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum, in pace, quia viderunt oculi mei salutare tuum » (*Luc.*, ii, 29, 30). Item cata Joannem : « Si me dilexissetis, gauderetis ⁹¹ quoniam vado ad Patrem, quia Pater maior me est » (*Joan.*, xiv, 28).

CAP. LIX. — *De idolis quæ gentiles deos putant.*

In Sapientia Salomonis : « Omnia idola nationum aestimaverunt deos, quibus neque oculorum usus est ad videndum, neque nares ad percipendum ⁹² spiritum, neque aures ad audiendum, neque digiti in manibus ad contractandum ⁹³, sed et pedes eorum pigri ad ambulandum. **764** Homo enim fecit illos, et qui spiritum ⁹⁴ mutuatus est, is finxit illos. Nemo autem sibi similem homo poterit deum fingere. Cum sit enim mortalis, mortuum fingit manibus iniquis. Melior est autem ipse iis quos colit; quoniam ipse quidem vixit, illi nunquam » (*Sap.*, xv, 15-17). De hoc ipso : « Neque opera attendentes cognoverunt quis esset artifex, sed aut ignem, aut spiritum, aut citatum aerem, aut gyrum stellarum, aut nimiam aquam, aut solem et lunam, rectores orbis terræ deos putaverunt: quorum si propter speciem hoc aestimaverunt, sciant quanto his Dominus sit speciosior: aut si virtutes opera eorum mirati sunt, intelligent ab ipsis quoniam qui hæc constituit fortia fortior est illis » (*Sap.*, xiii, 1-4). Item in Psalmo cxxxiv : « Idola gentium argentum et aurum, opus manuuni hominum. Os habent, et non loquuntur, oculos habent, et non vident, aures habent, et non audiunt ⁹⁵. Neque enim est spiritus in ore eorum. Similes siant ⁹⁶ illis qui faciunt ea ⁹⁷, et omnes qui confidunt in illis » (*Psal.* cxxxiv, 15-18). Item in Psalmo xc : « Omnes dii gentium dæmonia, Dominus autem cœlos facit » (*Psal.* xc, 5). Item in Exodo : « Non facietis vobis deos argenteos neque aureos » (*Exod.*, xx, 23). Et iterum : « Non facies tibi idolum nec cujusquam similitudinem » (*Ibid.*, xx, 4). Item in Jeremia (55) : « Hæc dicit Dominus : Secundum vias gentium nolite incedere, quia timent illa in personis suis, quia legitima gentium vacua sunt. Lignum de saltu excisum

Variæ lectiones.

⁷¹ Verbum *NC*. 2. *Manut.* ⁷⁴ Manebit *Bod.* 3, 4. ⁷⁵ Ezechielem : Dicunt *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Thu. Corb.* ⁷⁶ Propheta et dic *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Cott. Voss.* 3. ⁷⁷ Dicit Dominus omnipotens *Lam. NC*. 1 *Bod.* 2. ⁷⁸ Raptus est justus *Cott. Commemoratus* est in brevi, explevit tempora, placebat enim Deo *Cott.* ⁷⁹ Quam amabiles *Bod.* 3. Amabilia tabernacula *Lin.* ⁸⁰ Concupiscit et deficit *Lin. NC*. 2. ⁸¹ In atria *Bod.* 1. ⁸² In inspiens tu *Cott.* ⁸³ Nisi ante *Lam. Lin. NC*. 1. *Bod.* 2. *Voss.* 3. Stella enim *Lam. NC*. 1. *Bod.* 2. *Cott.* ⁸⁴ In resurrectione *Bod.* 1. Mortuorum addit *Oxon.* ⁸⁵ In incorruptione *Bod.* 1. *Voss.* 3. ⁸⁶ In ignobilitate *Cott.* ⁸⁷ Resurgit corpus *Bod.* 1. *Voss.* 3. ⁸⁸ Absumpula est mors *Lam. Bod.* 1, 2, 4. *NC*. 1. ⁸⁹ Sine contentione *Lam. Bod.* 2. *NC*. 1. ⁹⁰ Antequam mundus fieret *Cott.* ⁹¹ Gauderetis utique *Lin.* ⁹² Nares ad odorandum *Cott.* ⁹³ Digi manuum ad tractandum *Lam. NC*. 1. *Cott.* 1, 2, 4. *Voss.* 3. Manus ad palpandum *Cott.* ⁹⁴ Spiritum mutuat *Lam. NC*. 1. ⁹⁵ Mortalis, mortuum fingit *Voss.* 3, 4. ⁹⁶ Non audiunt; nares habent, et non odorabunt; manus habent, et non palpabunt; pedes habent, et non ambulabunt *Bod.* 1. *Cott. Voss.* 3. ⁹⁷ Similes sint omnes *Lam. Lin. NC*. 1. *Bod.* 1, 2, 4. *Thu. Corb.* ⁹⁸ Faciunt ea. Item *Bod.* 1, 2, 3, 4.

Steph. Baluzii notæ.

(55) Item in Jeremia. Baluzius, haud dubie e suis codd. addidit locos Jer., Isa. et Apoc. Lips. edd.

opus fabri, et conflatum aurum et argentum specie composita sunt, in martulis et in clavis confirmaverunt illa, et non movebuntur, quia confixabilia sunt. Argentum appositum est a Tharsis. Venit aurum Moab. Opera artificum omnia. Hyacinthum et purpura vestient eam. Tollentes tollent ea, quia non prodient. Nolite timere ea, quia malum non faciunt, et bonum non est in illis. Sic dicte : Dii qui cœlum et terram non fecerunt intereunt a terra et de sub cœlo isto. Exhorruit cœlum in hoc et abhorruit multum magis vehementer, dicit Dominus. Hæc malitia fecit plebs mea. Dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et effoderunt sibi puteos detritos qui non poterant aquam continere. Verberavit te dilectio tua, et nequitia tua accusabit te. Et scito et vide quia amarum tibi erit quod dereliqueris me, dicit Dominus Deus tuus, et non speraveris in me, dicit Dominus tuus, quia in sæculum contribulasti jugum meum et dirupisti vincula tua, et **765** dixisti : Non serviam, sed ibo super omnem montem excelsum et super omnem collem altum et super omne lignum umbrosum. Ibi confundar in fornicatione. Ligno et lapidi dixerunt quia Pater meus es tu, et lapidi : Tu genuisti me. Et converterunt ad me dorsum, et non faciem suam » (*Jerem.*, x, 2-5, 9, 11; xi, 12, 13, 19, 20, 27). In Isaia : « Cecidit vel dissolutus est draco. Facta sunt sculptilia eorum ut bestiæ et pecora. Auferetis illa collo ligata quasi sarcinam laborantes et esurientes et non valentes » (*Isa.*, xlvi, 1, 2, 5). Et iterum : « Collecti simul non poterunt salvari de bello. Ipsi autem captivi ducti sunt tecum » (*Jerem.*, li, 15-18). Et iterum : « Cui me assimilasti? Videte et intelligite quia erratis corde, qui committitis aurum de sacculo et argentum in statera ponderatis, in pondera conductentes. Artifices fecerunt manu facta, et inclinantes se adoraverunt illud et levaverunt in humeris, et sic ambulabant. Si autem posuerint illa, loco manebunt, et non movebuntur; et qui clamaverint ad illa non audient, a malis non salvabunt eos. » Item in Jeremia : « Dominus, qui fecit cœlum et terram, in virtute correxit orbem terræ, in sua prudentia extendit cœlum, et multitudinem aquarum in cœlo, perduxit nubes ab extremo terræ, fulgura in nubibus. Et ejecit ventos de thesauris suis. Infatuatus est omnis homo ab scientia sua. confusus est omnis artifex in sculptilibus suis, quia falsum conflavit. Non est spiritus in illis. Vacuata sunt opera inclusa, in tempore conspectionis illorum peribunt. » Et in Apocalypsi : « Et sextus angelus tuba cecinit. Et audiri unum ex quatuor angulis arcæ aureæ quæ est in conspectu Dei dicitem sexto angelo qui habebat tubam : Solve

A quatuor angelos ligatos super flumen magnum Euphratem. Et soluti sunt quatuor angeli qui erant parati in horam et diem et mensem et annum, ut occiderent tertiam partem hominum, et numerus exercituum equestrium dismyriades myriadon. Audiri numerum eorum. Et sic vidi equos in visu et sedentes super eos habentes lorias igneas et hyacinthinas et sulphureas, et capita equorum, et ex ore eorum exiit ignis et fumus et sulphur. A tribus plagis istis occisa est tercia pars hominum ex igne et fumo et sulphure quod exiit de ore eorum, est et in caudis eorum. Caudæ enim eorum similes anguillæ; habentes enim capita, et in eis nocent. Et reliqui hominum qui non sunt occisi in istis plagiis, nec pœnitentiam egerunt opera factorum manuum suarum, ut non adorent dæmonia et idola, id est simulacra aurea et argentea et ærea et lapidea et lignea, quæ neque videre possunt neque ambulare, et non egerunt pœnitentiam homicidiorum **766** suorum. » Item illic : « Et tertius angelus secutus est eos, dicens in voce magna : Si quis adorat bestiam et simulacrum ejus, et accepit inscriptionem in fronte sua aut super manum suam, hic bibet de vino iræ ejus et punietur igne et sulphure sub oculis angelorum sanctorum et sub oculis Agni, et fumus tormentorum eorum in sæcula sæculorum ascendet » (*Apoc.*, ix, 1, 13-21; xiv, 9-14).

CAP. IX. — *Ciborum nimiam concupiscentiam non appetendam.*

Apud Isaiam : « Edamus ⁹ et bibamus, cras enim moriemur. Non remittetur vobis peccatum istud quoadusque moriamini » (*Isa.*, xxii, 13, 14). Item in Exodo : Et consedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ¹⁰ ludere ¹¹ (*Exod.*, xxxii, 6). Paulus ad Corinthios prima : « Cibus nos non commendat Deo; neque, si manducaverimus ¹², abundabimus; neque, si non manducaverimus, egebimus » ¹³ (*I Cor.*, viii, 8). Et iterum : « Cum convenitis ¹⁴ ad manducandum, invicem exspectate. Si quis esurit ¹⁵, domi manducet, ut non ad judicium ¹⁶ conveniat » (*I Cor.*, xi, 33, 34). Item ad Romanos : « Non est regnum Dei esca et potus, sed justitia et Pax et gaudium in Spiritu sancto » (*Rom.*, xiv, 17). In ¹⁷ Evangelio cata Joannem : « Ego cibum habeo ¹⁸ quem vos non nostis. Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui me misit et perficiam ¹⁹ opus ejus » (*Joan.*, iv, 32, 34).

CAP. LXI. — *Possidendi concupiscentiam et pecuniam non appetendam.*

Apud Salomonem in Ecclesiastico : « Qui diligit argentum, non satiabitur argento » (*Ecccl.*, v, 9). Item in Proverbiis : « Captans annonam mandictus in plebe est. Benedictio autem in ejus

Variæ lectiones.

⁹ Non dicemus : Edamus et NC. 1. ¹⁰ Exodo : Consedit Bod. i. ¹¹ Exsurrexit Thu. Vass. 3. ¹² Ederimus Thu. ¹³ Deficiemus Bod. 3. ¹⁴ Cum conveneritis Lam. NC. 1. ¹⁵ Esurierit Bod. 1, 3. ¹⁶ In judicium Bod. 1, 3. 4. ¹⁷ Item in Evangelio Bod. 1, 4. ¹⁸ Cibum habeo manducare Corb. NC. 2. ¹⁹ Ut perfidiam NC.

capite est qui communicat¹¹ (Prov., xi, 26). Item apud Isaiam : « Vx. qui¹² conjungunt domum¹³ ad domum¹⁴, et agrum¹⁵ ad agrum continuant, ut auferant proximo suo¹⁶ aliquid. Numquid habitatis soli super terram » (Isa., v, 3)? Item apud Sophoniam : « Edificabunt domos, et non inhabitabunt¹⁷, et instituent vineas, et non bibent vinum earum, quia prope est dies Domini » (Soph., i, 13, 14). Item in Evangelio cata Lucam : « Quid enim prodest homini lucrifacere totum mundum, se ipsum autem perdere¹⁸ » (Luc., ix, 25)? Et iterum : « Dixit autem illi Dominus : Stulte, hac nocte expositulatur¹⁹ anima tua²⁰. Quæ ergo²¹ parasti, cujus erunt » (Luc., xii, 20)? Et 767 iterum : « Commemorare quoniam percepisti bona (56)²² in vita tua, et Lazarus similiter mala²³. Nunc vero hic rogatur²⁴, tu autem doles » (Luc., xvi, 25). Et in Actibus Apostolorum : « Dixit autem Petrus ad eum : Argentum quidem et aurum non est mihi. Quod autem habeo, hoc tibi do : In nomine Iesu Christi Nazareni²⁵ surge et ambula. Et apprehensa manu²⁶ ejus dextera, excitavit²⁷ eum » (Act., iii, 6). Item²⁸ ad Timotheum prævia : « Nihil intulimus in hunc mundum, verum nec auferre quid possumus²⁹. Habentes itaque exhibitionem et tegumentum, his contenti sumus. Qui autem volunt divites fieri, incident in tentationem³⁰ et muscipulam et desideria multa et nocentia, quæ mergunt hominem in perditionem et in interitum. Radix enim omnium malorum est cupiditas, quam appetentes naufragaverunt a fide et inseruerunt se doloribus multis » (I Tim., vi, 7-10).

CAP. LXII. — *Matrimonium cum gentilibus non jungendum.*

Apud Tobiam : « Uxorem accipe ex semine parentum tuorum, et noli sumere alienam mulierem³¹ quæ non est ex tribu parentum tuorum » (Tob., iv, 12). Item in Genesi : « Mittit puerum suum Abraham, ut de semine suo³² accipiat Rebéciam filio ejus Isaac » (Gen., xiv). Item in Esdra satis non fuit Deo, cum vastarentur Judæi, nisi alienigenas uxores cum filiis quoque quos ex illis procreaverant reliquissent (I Esdr., x). Item in Epistola Pauli ad Corinthios prima : « Mulier vineta est³³ quandiu vivit vir ejus. Si autem dormierit, liberata est, ut cui³⁴ vult³⁵ nubat, tantum in Domino. Felicior³⁶ autem erit, si sic permanescerit » (I Cor., vii, 39, 40). Et 768 iterum : « Nescitis quoniam corpora vestra membra Christi sunt? Auferens membra Christi³⁸, faciam membra fornicariæ³⁹? Absit. Aut nescitis quia qui conglutinantur⁴⁰ fornicariæ unum corpus sunt? Erunt enim duo in una carne. Qui autem se conjunxit⁴¹ Domino, unus spiritus est⁴² » (Ibid., vi, 15-17). Item ad Corinthios secunda : « Nolite conjungi cum infidelibus. Quæ autem participatio est justitiæ et iniquitati? aut quæ est communicatio luci⁴³ ad tenebras » (II Cor., vi, 14)? Item de Salomone in Basilion tertio : « Et averterunt uxores alienigenæ cor ejus post deos suos » (III Reg., xi, 4).

CAP. LXIII. — *Grave delictum esse fornicationes* (57).

In Epistola Pauli ad Corinthios prima : « Omne delictum quocunque fecerit homo extra corpus est. Qui autem fornicatur, in corpus suum peccat.

Variæ lectiones.

¹¹ Communicans ei Bod. 1. ¹² Vx. his, qui Cott. ¹³ Adjungit domum Bod. 1. ¹⁴ Ad domum, villam ad villam, Lin. Corb. ¹⁵ Agrum agro Lam. Lin. NC. 1. Bod. 3, 4. Thu. ¹⁶ Proximis suis Bod. 2, 3. Corb. Proximi Bod. 1, 4. ¹⁷ Non habitabunt in eis Lam. NC. 1, 2. Bod. Cott. ¹⁸ Si animæ suæ detrimentum patiatur NC. 2. ¹⁹ Positulatur anima Lam. NC. 1. ²⁰ Anima tua a te Lin. ²¹ Præparasti Lam. ²² Recepisti bona Lam. NC. 1. ²³ Lazarus autem mala NC. 1, 2. ²⁴ Hic læstatur Lam. Cott. Hic quiescit Bod. 1. Hic consolatur Bod. 2. Corb. ²⁵ Nazarei Thu. ²⁶ Apprehendens manum Lin. ²⁷ Elevavit Thu. ²⁸ Item Paulus Bod. 2. ²⁹ Auferre possumus Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Lam. Voss. 3. Auferre poterimus Cott. ³⁰ Incident in laqueos temptationum Corb. In laqueum diaboli NC. 2. Muscipulam diaboli Cott. ³¹ Alienam uxorem Bod. 1, 4. Voss. 3. Thu. ³² Accipiatur Rebecca Lam. Lin. NC. 1. Bod. 1, 2, 4. Thu. ³³ Mulier alligata est NC. 2. ³⁴ Liberata est, cui Voss. 3. Lam. Lin. NC. 1. Bod. 1, 2, 4. ³⁵ Cui volet Thu. Corb. ³⁶ Beator Bod. 1. NC. 1. ³⁷ Permanserit. Item de hoc ipso ad Corinthios prima Bod. 1, 3, 4. ³⁸ Tollam membra Christi Cott. Auferens ergo Bod. 2. ³⁹ Membra merecrici fornicariæ Lam. NC. 1. Bod. 1. Cott. Voss. 3. ⁴⁰ Qui conglutinantur Bod. 2, 4. Thu. Corb. adhæret merecrica Voss. 3. ⁴¹ Se conjungunt Cott. ⁴² Uno spiritu sunt Cott. ⁴³ Lumini Voss. 3.

Steph. Baluzii notæ.

(56) *Percepisti bona.* Vide notas Frontonis Ducæi in Homiliam sextam Chrysostomi ad populum Antiochenum.

(57) *Fornicationis.* Aliquando fornicatio abusive sumitur, ut apud Gratianum, 31, quæst. 1, cap. *Huc ratione*, ubi secundæ nuptiæ dicuntur esse vere fornicatio, et mox additur eam fornicationem esse honestam. Quod verum est. Et tamen Michael Siricius haec verba, ut solent adversarii cælibatus clericorum, ut telum adversus mores nostros avide arripiuit in præfatione libri quem scripsit de *Urore una tantum habenda*, ut ostenderet aliquam inter nos esse honestam scortationem, adeoque scortationem ex sententia nostra peccatum non esse, sed virtutem. Quæ dicta esse magna vi

Dintemperantiæ palam est : locus enim ille id non evincit, sed tantum eam vivendi consuetudinem esse honestam quam auctor studio pudicitiæ vocare voluit fornicationem, tametsi vere fornicatio non sit, sed legitima maris et feminæ conjunctio. Nam et in canonibus sancti Patricii episcopi Hibernorum, et in Pœnitentiali Fulberti, episcopi Carnotensis, vocabulum fornicationis sumitur pro actu ipso coeundi generaliter. Et sanctus Augustinus in capite sexto libri *de Bono conjugali*, ait in ipsa immoderatiore exactione debiti carnalis, etsi eos pravi mores ad talēm concubitum impellunt, nuptias tamen ab adulterio seu fornicatione defendere.

Non estis vestri. Empti enim estis pretio magno. A
Clarificate et portate Dominum in corpore vestro »
(I Cor., vi, 18-30).

CAP. LXIV. — Quæ sunt carnalia quæ mortem
pariant, et quæ spiritualia quæ ad vitam ducant.

Paulus ad Galatas : « Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. Hæc enim invicem ⁴⁴ adversantur sibi, ut non que vultis ipsa faciat. Manifesta sunt autem facta carnis; quæ sunt ⁴⁵, adulteria, fornicationes, immunditiae, spuriæ, idolatriæ, veneficia, homicidia, inimicitiae, contentiones, simulationes ⁴⁶, animositates, provocations, similitates, dissensiones, hæreses, invidiae, ebrietates, comediations, et his similia ⁴⁷. Quæ ⁴⁸ prædico, quia qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt. Fructus autem spiritus **769** est charitas, gaudium ⁴⁹, pax, magnanimitas, bonitas ⁵⁰, fides, mansuetudo, continentia, castitas. Qui enim sunt Christi carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis ⁵¹ » (Galat., v, 17, 19-24).

CAP. LXV. — Omnia delicta in baptismo deponi.

In Epistola Pauli ad Corinthios prima : « Neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum appetitores ⁵², neque fures, neque fraudatores, neque ebriosi, neque maledici, neque raptiores ⁵³ regnum Dei consequentur. Et hæc quidem fuisti; sed abluti estis, sed sanctificati ⁵⁴ estis in nomine Domini Jesu nostri Christi et Spiritu Dei nostri » (I Cor., vi, 9-11).

CAP. LXVI. — Disciplinam Dei in ecclesiasticis præceptis observandam.

Apud Jeremiam : « Et dabo vobis pastores secundum cor meum, et pascent ⁵⁵ cum disciplina » (Jerem., iii, 15). Item apud Salomonem in Proverbiis : « Fili, ne neglexeris disciplinam Dei, neque defeceras ab eo corruptus. Quem enim Deus diligit corripit » (Prov., iii, 11-12). Item in Psalmo ii : « Continent ⁵⁶ disciplinam, ne forte irascatur Dominus, et percatis a via recta ⁵⁷. Cum exarserit cito ira ejus super vos, beati omnes qui confidunt in eo ⁵⁸ » (Psal. ii, 12). Item in Psalmo XLIX : « Peccatori autem dicit Deus : At quid exponis justificationes meas

⁵⁹, et assumis testamentum meum per os tuum? Tu autem odisti disciplinam, et abjecisti ⁶⁰ sermones retro? » (Psal. XLIV, 16, 17). Item in Sapientia Salomonis : « Disciplinam qui abjicit infelix est » (Sap., ii, 11).

CAP. LXVII. — Prædictum quod disciplinam sanam aspernaturi essent.

Paulus ad Timotheum secunda : « Erit tempus quando sanam doctrinam non sustinebunt, sed secundum sua desideria ⁶¹ coacervabunt sibi magistros, prurientes in audiendo, scalpentes aures. Et a veritate quidem auditum avertent ⁶², ad fabulas autem convertentur » (II Tim., iv, 3, 4).

770 CAP. LXVIII. — Recedendum ab eo qui inordinate ⁶³ et contra disciplinam ⁶⁴ vivit.

Paulus ad Thessalonicenses : « Præcipimus autem vobis in nomine ⁶⁵ Domini nostri ⁶⁶ Jesu Christi, ut discedatis ab omnibus fratribus ambulantibus inordinate et non secundum traditionem quam acceperunt a nobis » (II Thessal., iii, 6). Item in Psalmo XLIX : « Si videbas furem, simul currebas ⁶⁷ cum eo, et cum adulteris ⁶⁸ portionem tuam ponebas » (Psal. XLIX, 13).

CAP. LXIX. — Non in sapientia mundi nec in eloquentia esse regnum Dei, sed in fide crucis et in virtute conversationis.

In Epistola Pauli ad Corinthios prima : « Misit me Christus annuntiare, non in sermonis sapientia, ne inanis fiat crux Christi. Verbum enim crucis (58) stultitia est iis qui perennant, iis autem qui salvantur virtus Dei est. Scriptum est enim : Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobablo. Ubi sapiens? ubi scriba? ubi conqueritor ⁶⁹ hujus saeculi? Nonne infatuavit ⁷⁰ Deus sapientiam hujus mundi? Quoniam quidem ⁷¹ in sapientia Dei non cognovit mundus per sapientiam Deum, complacuit Deo per stultitiam prædicationis salvare credentes. Quoniam Iudei signa desiderant ⁷², et Graeci prudentiam ⁷³ querunt. Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam, ipsis autem vocatis Iudeis et Graecis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam »

Variæ lectiones.

⁴⁴ Enim adversantur Voss. 3. ⁴⁵ Fornicatio, impudicitia Cott. ⁴⁶ Emulatio, ira, rixa, animositates Cott. ⁴⁷ Similia. Quia qui talia agunt Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. Thu. Corb. ⁴⁸ Prædico vobis sicut prædixi, quia Cott. ⁴⁹ Pax, patientia, benignitas, bonitas Cott. ⁵⁰ Fides, modestia, mansuetudo, continentia, castitas, dilectio, adversus hujusmodi non est lex Cott. ⁵¹ Cum passionibus et desideriis Cott. ⁵² Masculorum concubitos Lam. NC. 1. Bod. 1, 2. Cott. Voss. 3. ⁵³ Neque rapaces regnum Dei Cott. ⁵⁴ Sed sanctificati, sed justificati Lam. Lin. NC. 1, 2. ⁵⁵ Pascent vos cum disciplina Cott. Voss. 3. ⁵⁶ Apprehendite disciplinam Bod. 2. ⁵⁷ Percatis a via justa Cott. ⁵⁸ Felices omnes qui confidunt in eum Cott. Corb. ⁵⁹ Dixit Deus: Quare tu narras justitias meas Cott. Ut quid Voss. 3. ⁶⁰ Projecisti... post te Cott. ⁶¹ Desideria ambulantes Lam. NC. 1. ⁶² Auditum avertere Lam. Bod. 2. NC. 1. Corb. ⁶³ Inordinate vadit Corb. ⁶⁴ Disciplinam Dei vivit Lam. NC. 1. ⁶⁵ Vobis, fratres, in nomine Lam. Lin. NC. 1. ⁶⁶ Sic Graeca, Lam. Lin. NC. 1, 2. Thu. Corb. Voss. 3. Imp. omittunt Domini nostri. ⁶⁷ Concurrebas ei Lam. NC. 1, 2, 3, 4. ⁶⁸ Inter moechos Bod. 4. Cum moechis particulam Lam. NC. 1. Bod. 2. Thu. Corb. ⁶⁹ Conquisitor hujus mundi Lam. NC. 1. ⁷⁰ Stultam fecit sapientiam Cott. Voss. 3. Stultitiam fecit Deus Bod. 1. ⁷¹ Quandoquidem sapientiam Dei non cognovit mundus per insipientiam suam; placuit Deo per stultitiam. Lam. NC. 4. Bod. 2. Per sapientiam suam Cott. ⁷² Signa petunt Bod. 1. Voss. 3. ⁷³ Graeci sapientiam querunt Cott. Voss. 3.

Steph. Baluzii notæ.

(I Cor., 17-24). Et iterum : « Nemo se decipiatur. Si quis putat sapientem se esse in vobis, mundo huic stultus fiat ⁷⁴, ut sit sapiens. Sapientia enim ejus mundi stultitia est apud Deum. Scriptum est enim : Reprehendes ⁷⁵ sapientes in astutia ipsorum » (I Cor., II, 18-20). Et iterum : « Dominus cognovit cogitationes sapientium ⁷⁶, quia sunt stultæ ⁷⁷ » (Psal. xciiii, 11).

CAP. LXX. — Parentibus obsequendum.

In Epistola Pauli ad Ephesios : « Filii, obsequentes estote parentibus vestris. Hoc enim est justum. Honora patrem tuum et matrem ⁷⁸ tuam, quod est mandatum ⁷⁷ I primum in promissione ⁷⁹, ut bene sit tibi et sis longævus super terram » (Ephes., VI, 1, 7, 9).

CAP. LXXI. — Patres ⁸⁰ quoque asperos esse circa filios non oportere.

Item illic : « Et vos ⁸¹, patres, nolite in iracundiam mittere ⁸² filios vestros, sed nutritate eos in disciplina ⁸³ et correptione Domini » (Ephes., VI, 4).

CAP. LXXII. — Servos, cum crediderint, plus dominis carnalibus servire debere.

In Epistola Pauli ad Ephesios : « Servi ⁸⁴, obeditie dominis carnalibus cum metu et tremore et in simplicitate cordis vestri sicut Christo, non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed quasi servi Dei » (Ephes., VI, 5).

CAP. LXXIII. — Item dominos mitiores esse debere.

Item illic ⁸⁵ : « Et vos, domini, eadem facite ad eos, laxantes iracundiam ⁸⁶, scientes quia et vester ⁸⁷ et ipsorum Dominus est in celis, et exceptio personarum non est in illo ⁸⁸ » (Ephes., VI, 1, 7, 8).

CAP. LXXIV. — Viduas probatas quasque honorandas.

In Epistola Pauli ad Timotheum prima : « Viduas honora quæ vere sunt viduae. Quæ autem delicata est vidua, vivens ⁸⁹ mortua est » (I Tim., V, 3). Et iterum : « Juniores autem viduas præteri ⁹⁰. Cum enim delicate fuerint, in Christo nubere volunt, habentes judicium, quoniam primam fidem reprobaverunt » (I Tim., V, 11).

CAP. LXXV. — Suorum, et maxime fidelium, curam plus unumquemque habere debere.

Apostolus ad Timotheum prima : « Si quis autem suorum, et maxime domesticorum, non agit curam, fidem denegat, et est deterior infideli » (I Tim.,

A v, 8). De hoc ipso apud Isaiam : « Si videris nudum, vesti, et domesticos seminis tui non despicias ⁹² » (Isa., LVIII, 7). De quibus domesticis in Evangelio dictum est : « Si patrem familias dixerunt Beelzebub, quanto magis domesticos ejus » (Matth., X, 25) ?

CAP. LXXVI. — Majorem natu non temere accusandum.

Ad Timotheum prima : « Adversus majorem natu accusationem ne receperis » (I Tim., V, 19).

772 CAP. LXXVII. — Peccantem publice objurgandum.

In Epistola Pauli ad Timotheum prima : « Peccantes coram omnibus corripe, ut et cæteri metum habeant » (I Tim., V, 20).

B CAP. LXXVIII. — Cum hæreticis non loquendum.

Ad Titum : « Hæreticum hominem post unam correptionem devita, sciens quoniam perversus est hujusmodi et peccat, et est a semetipso damnatus » (Tit., III, 10, 11). De hoc ipso in Epistola Joannis : « Ex nobis exierunt, sed non fuerunt ex nobis. Si enim fuissent ex nobis, mansisset utique nobiscum » (I Joan., II, 19). Item ad Timotheum secunda : « Sermo eorum ut cancer serpit » (II Tim., II, 17).

CAP. LXXIX. — Innocentiam fñdenter petere et impetrare.

In Epistola Joannis : « Si cor nostrum nos reprehendat, fiduciam habemus ad Deum, et quodcumque petierimus accipiemus ab eo » (I Joan., III, 21). Item in Evangelio cata Matthæum : « Beati ⁹³ mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt » (Matth., V, 8). Item in Psalmo xiii : « quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus? Innoceus manus et mundo corde ⁹⁴ » (Psal. xxiii, 3, 4).

CAP. LXXX. — Nihil licere diabolo in hominem, nisi Deus permiserit.

In Evangelio cata Joannem dixit Jesus : « Nullam haberes potestatem adversus me, nisi data tibi esset desuper » (Joan., XIX, 14). Item in Basilio tertio : « Et excitavit Dominus Satanam ipsi Salomonis » (III Reg., XI, 23). Item in Job ⁹⁵ prius Deus permisit, et tunc diabolo licuit (Job, II, 6). Et in Evangelio Dominus ⁹⁶ ante permisit, dicendo Iudee : « Quod facis fac celerius ⁹⁷ » (Joan., XIII, 27). Item apud Salomonem in Proverbiis : « Cor regis in manu Dei » (Prov., XXI, 1).

Variæ lectiones.

⁷⁴ Secundo huic stultus fiat Bod. I, 3, 4. Voss. 3. ⁷⁵ Reprehendens Lin. NC. 1. Reprehendam Morel. ⁷⁶ Sapientum hominum Lam. ⁷⁷ Quia sunt vanæ Bod. I. ⁷⁸ Et matrem, quod Bod. I, 2, 4. ⁷⁹ Primum in repromissione Lam. Lin. Bod. I, 2. Voss. 3. ⁸⁰ Parentes quoque Bod. I, 4. ⁸¹ Vos patres Thu. Voss. 3. Corb. Parentes Ozow. ⁸² Iracundiam provocare NC. 1. ⁸³ Cum disciplina Cott. In disciplinam et correptionem Lam. Bod. 2. NC. 1. Voss. 3. ⁸⁴ Servi Christi Lam. NC. 1, 2. Bod. I, 2, 3, 4. Voss. 3. ⁸⁵ Item illic deasunt in impressis, que vocem illic transponunt. Restitutio ex Lam. NC. 1. Voss. 3. Lin. ⁸⁶ Remittentes iracundiam Lam. Cott. ⁸⁷ Et vestrum ipsorum Voss. 3. ⁸⁸ Non est apud illum NC. 2. ⁸⁹ Viva mortua est Bod. I, 4. Corb. ⁹⁰ Adolescentes autem viduas devita Cott. Omitte Voss. 3. ⁹¹ Delicatae fuerint Benev. Lam. NC. 1. Bod. I, 2, 3, 4. In deliciis fuerint Voss. 3. ⁹² Despiceris Bod. 4. Voss. 3. ⁹³ Felices mundo Lam. Thu. Corb. Tin. NC. 1, 2, 4. ⁹⁴ Mundus corde Bod. I. ⁹⁵ In omnibus prius Deus Lam. NC. 1. Bod. 2. ⁹⁶ Autem præmonuit Bod. I. ⁹⁷ Fac velocius Lam. NC. 1. Bod. 4. Cott. Velociter Lin. Clitius NC. 3. Bod. 3.

CAP. LXXXI. — *Mercedem mercenario cito reddendam.*

In Levitico : « Non dormiet merces mercenarii tui apud te usque in mane »⁹⁸ (Levit., xix, 13).

CAP. LXXXII. — *Non augurandum.*

In Deuteronomio : « Non omenemini⁹⁹, neque auguremini » (Deut., xviii, 10).

773 CAP. LXXXIII. — *Cirrum (59) in capite non habendum¹.*

In Levitico : « Non facietis cirrum ex coma capitis vestri » (Levit., xix, 27).

CAP. LXXXIV. — *Non vellendum.*

« Non corrumpetis effigiem barbae vestrae » (Levit., xix, 27).

CAP. LXXXV. — *Surgendum cum episcopus et presbyter veniat.*

In Levitico : « A facie senioris exsurgent, et honorabis personam² presbyteri » (Levit., xix¹, 32).

CAP. LXXXVI. — *Schisma non faciendum, etiunsi in una fide et in eadem traditione permaneat qui recidit.*

In Ecclesiastico apud Salomonem : « Scindeas ligna pereclitabitur in eis, si exciderit ferrum » (Eccli., x, 9). Item in Exodo : « In domo una comedetur, non ejicietis de domo carnem foras » (Exod., xii, 46). Item in Psalmo cxxxii : « Ecce quam bonum et quam jucundum⁴ habitare⁵ fratres in unum » (Psal. cxxxii, 1)! Item in Evangelio cata Matthæum : « Qui non est mecum, adversus me est, et qui mecum non colligit spargit »⁶ (Matth., xii, 30). Item in Epistola Pauli ad Corinthios prima : « Obsecro autem vos, fratres, per nomen Domini nostri Jesu Christi ut id ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata, sitis autem compositi⁷ in eodem sensu et in eadem sententia » (I Cor., i, 10). Item in Psalmo LXVII : « Deus, qui inhabitat facit unanimes⁸ in domo » (Psal. LXVII, 6).

CAP. LXXXVII. — *Fideles simplices cum prudentia esse debere.*

In Evangelio cata Matthæum : « Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae » (Matth., x, 16). Et iterum : « Vos estis sal terræ. Si autem sal infatuatum fuerit⁹, in quo salietur? Ad nihil¹⁰ valet, nisi ut projiciatur foras et conculetur¹¹ ab hominibus » (Matth., v, 13).

Variæ lectiones.

⁹⁸ Usque ad Bod. 2. Usque mane Bod. 1, 4. Cott. ⁹⁹ Ominaberis neque auguberis Cott. ¹ Cirrum non habendum. Sic Thu. Bod. Lam. NC. 1, 2. Lin. Bod. 1, 2, 4. Impressa addunt in capite. In Levitico. ² Honorificabis personam Cott. ³ Presbyteri tui Bod. 2. ⁴ Ut quid bonus et voluptabile Benev. Lin. Bod. 4. ⁵ Ut habitent Bod. 2, 4. ⁶ Non colligit, dispergit. Lam. Bod. 1, 2, 4. NC. 1, 2. Non congregat Cott. ⁷ Sitis autem perfecti Bod. 1. Voss. 3. ⁸ Unius moris in domo Cott. ⁹ Sal evanuerit Cott. ¹⁰ Ad nihilum NC. 2. Valet ultra Lam. NC. 1. Bod. 2. ¹¹ Nisi projici foras et conculcari Bod. 4. Thu. Corb. Voss. 3. ¹² Noli circumvenire fratre tuum Lam. NC. 1. Bod. 2. vide ne quis circumveniret Cott. ¹³ Vindex Cott. ¹⁴ Finem mundi. In Evangelio Lam. NC. 1. Bod. 2. Lin. Diem autem illam et horam nemo scit, neque angeli celorum, nisi Pater solus addit Cott. ¹⁵ Dixerint homines pax Bod. 2. ¹⁶ Et securitas Bod. 1. ¹⁷ Superveniet interitus Lam. ¹⁸ Momenta aut tempora Cott. ¹⁹ Non discedere Bod. 2. Cott. ²⁰ Discesserit Cott. ²¹ Innuptam permanere Lam. NC. 1. Bod. 2. ²² Vir uxorem non dimittat Lam. NC. 1. Bod. 2. ²³ Occupavit Oxon. Occupabit Thu. Corb. Apprehendit Bod. 1. ²⁴ Super id Bod. Lam. NC. 1.

Steph. Baluzii notæ.

(98) *Cirrum.* Isaacus Casaubonus in animadversioribus ad librum secundum Suetonii, ait hanc vocem Graecam non esse, sed Alexandrinorum, ut alia multa

A CAP. LXXXVIII. — *Fratrem non circumveniendum.*

In Epistola Pauli ad Thessalonicenses prima : « Non **774** circumvenire¹² in negotio fratrem suum, quia ultior¹³ est Deus de his omnibus » (I Thess., iv, 6).

CAP. LXXXIX. — *Subito venire finem mundi.*

Inquit Apostolus¹⁴ : « Dies Domini, sicut fur in nocte, ita veniet¹⁵. Cum dixerint Pax¹⁶ et firmitas¹⁷, tunc illis repentinus adveniet interitus¹⁸ » (I Thess., v, 2). Item in Actibus apostolorum : « Nemo potest cognoscere tempus aut tempora¹⁹ quæ Pater posuit in sua potestate » (Act., i, 7).

CAP. XC. — *Uxorem a viro non recedere, aut si recesserit, innuptam manere.*

B In Epistola Pauli ad Corinthios prima : « Iis autem quæ nupserunt præcipio, non ego, sed Dominus, uxorem a viro non separari²⁰; si autem recesserit²¹, manere innuptam²², aut reconciliari viro, et virum uxorem non dimittere » (I Cor., vii, 10).

CAP. XCI. — *Tantum unumquemque tentari quantum potest sustinere.*

In Epistola Pauli ad Corinthios prima : « Tentatio vos non occupabit²⁴, nisi humana. Fidelis autem Deus, qui non patietur vos tentari super quod²⁵ potestis, sed faciet cum tentatione etiam evadendi facultatem, ut possitis tolerare » (I Cor., xi, 3).

CAP. XCII. — *Non quidquid licet esse faciendum.*

C Paulus in Epistola ad Corinthios prima : « Omnia licent, sed non omnia expediant. Omnia licent, sed non omnia edificant » (I Cor., vi, 11).

CAP. XCIII. — *Prædictum quod hæreses futurae essent.*

In Epistola Pauli ad Corinthios prima : « Oportet et hæreses esse, ut probati manifesti sint in vobis » (I Cor., xi, 19).

CAP. XCIV. — *Cum timore et honore Eucharistiam accipiendum.*

In Levitico : « Anima autem quæcumque manducaverit ex carne sacrificii salutaris, quod est Domini, et immunditia ipsius super ipsum est, peribit anima illa de **775** populo suo » (Levit., vii, 20). Item ad Corinthios prima : « Quicunque eredit

Variæ lectiones.

in interpretatione Bibliorum Graeca, vel Cilicium Phasalitarum.

panem aut biberit calicem Domini indigne, reus erit A 776 CAP. XCVIII. — *Catechumenum peccare jam non debere.*

CAP. XCV. — *Bonis¹⁶ convivendum¹⁷, malos autem vitandos.*

Apud Salomonem in Proverbiis : « Ne adduxeris impium in habitaculum justorum » (Prov., xxiv, 15). Item apud eundem in Ecclesiastico : « Viri justi sint tibi convivæ » (Eccli., ix, 22). Et iterum : « Amicus fidelis medicamentum vitæ et immortalitatis » (Ibid., vi, 16). Item illic : « Longe abesto ab homine potestatem habente occidendi¹⁸, et non suspicaberis timorem » (Ibid., ix, 13). Item illic : « Beatus¹⁹, qui invenit amicum verum, et qui enarrat justitiam auri audienti » (Ibid., xxv, 12). Item illic : « Sepi aures tuas spinis, et noli audire linguam nequam » (Ibid., XLVIII, 23). Item in Psalmo xvii : « Cum justo justificaberis²⁰, et cum viro innocentia innocens eris, et cum perverso perversus eris²¹. » (Ps. xvii, 28). Item in epistola Pauli ad Corinthios prima : « Corrumptunt ingenia bona confabulationes pessimæ » (I Cor., xv, 33).

CAP. XCVI. — *Factis, non verbis, operandum.*

Apud Salomonem in Ecclesiastico : « Noli cito-
tas esse in lingua tua, et inutilis et remissus in
operibus tuis » (Eccli., iv, 34). Et Paulus ad Corin-
thios prima : « Non in sermone est regnum Dei,
sed in virtute » (I Cor., iv, 20). Item ad Romanos : « Non auditores legis justi sunt apud Deum,
sed factores legis justificabuntur » (Rom., ii, 13). C Item in Evangelio cata Matthæum : « Qui fecerit et sic docuerit, maximus vocabitur in regno cœlo-
rum » (Matth., v, 19). Item illic : « Omnis qui audit verba mea et facit ea, similabo eum viro sapienti qui ædificabit domum suam super petram. Descen-
dit pluvia²², venerunt flumina, flaverunt venti et impegerunt in domum illam, et non cecidit. Fun-
data enim fuit super petram. Et omnis qui audit verba mea, et non facit²³ ea, similabo eum viro stulto qui ædificavit domum suam super arenam. Descendit pluvia, venerunt flumina, flaverunt venti et impegerunt in domum illam, et cecidit, et facta est ruina ejus magna » (Matth., vii, 24-27).

CAP. XCVII. — *Et ad fidem et ad consecutionem properandum.*

Apud Salomonem in Ecclesiastico : « Ne tardes converti ad Deum, et ne differas²⁴ de die in diem. Subito enim venit ira illius²⁵ » (Eccles., v, 8).

In Epistola Pauli ad Romanos : « Faciamus mala dum veniunt bona²⁶, quorum condemnatio justa est » (Rom., iii, 8).

CAP. XCIX. — *Judicium secundum tempora futu-
rum, vel æquitatis ante legem, vel legis post
Moysen.*

Paulus ad Romanos : « Quotquot sine lege pec-
caverunt, sine lege²⁷ peribunt; et quotquot in
lege peccaverunt per legem et judicabuntur » (Rom., ii, 12).

CAP. C. — *Gratiam Dei gratuitam esse debere.*

In Actibus Apostolorum : « Pecunia tua²⁸ tecum sit in perditione, quia existimasti²⁹ gratiam Dei per pecuniam possideri³⁰ » (Act., viii, 20). Item in Evangelio : « Gratis³¹ accepistis, gratis date » (Matth., x, 3). Item illic : « Domum Patris mei domum fecistis negotiationis, et domum orationis vos fecistis speluncam latronum » (Joan., ii, 16). Item apud Isaiam : « Qui sititis, vadite ad aquam, et quotquot non habetis pecuniam, euntes emite, et bibite³² sine pecunia » (Isa., LV, 1). Item in Apocalypsi : « Ego et³³ et³⁴, initium et finis. Ego sicut dabo de fonte aquæ vitæ gratis. Qui vicerit possidebit ea³⁵ et eorum hæreditatem; et ero ejus Deus, et ille erit mihi filius³⁶ » (Apoc., XXI, 6).

CAP. CI. — *Spiritum sanctum in igne frequenter apparuisse.*

In Exodo : « Et mons Sina sumbat³⁷ totus, quoniam descenderat Deus in eum in igne » (Exod., xix, 18). Item in Actibus apostolorum : « Et factus est subito de cœlo sonus quasi ferretur flatus vche-
mens, et implevit totum illum locum in quo erant sedentes³⁸. Et visæ sunt illis linguae divisaæ quasi ignis, qui et insedit in unumquemque illorum; et impleti sunt omnes Spiritu sancto » (Act., ii, 2). Item in sacrificiis quæcunque accepta habebat Deus, descendebat ignis de cœlo qui sacrificata consumeret (I Reg., XVIII, 33). In Exodo : « In flamma ignis apparuit angelus Domini de rubo » (Exod., iii, 2).

D CAP. CII. — *Correptionem bonos quosque³⁹ libenter audire debere.*

Apud Salomonem in Proverbiis : « Qui corripit impium, odietur ab eo. Corripe sapientem, et dilige te⁴⁰ » (Prov., ix, 8).

Variæ lectiones.

¹⁶ Cum bonis Lam. Bod. NC. 1. Voss. 3. ¹⁷ Conveniendum Mor. Man. ¹⁸ Occidendi. Item illic Lam. c. 1, 2, 4. Thu. Corb. ¹⁹ Felix qui invenit Bod. 4. Thu. ²⁰ Cum electo electus eris Lin. Cott. ²¹ Perverteris Lin. ²² Ascenderunt venti Cott. Descenderunt pluviae Lam. NC. 1. Bod. 1. ²³ Non faciat Ozon. Non facit Lam. Lin. NC. 1. Voss. 3. ²⁴ Differas diem in diem Lam. Lin. NC. 1. ²⁵ Ira illius, et in tempore vindictæ disperdet te Lin. Cott. ²⁶ Mala, ut veniant nobis bona Lam. NC. 1. ²⁷ Quotquot inique peccaverunt, inique Lam. Lin. NC. 1. 2. Bod. 1, 2, 4. Voss. 3. ²⁸ Tunc sit in interitum Cott. Bod. 3. ²⁹ Qui existimasti. Cott. Existimati te Lam. NC. ³⁰ Possidere Lam. NC. ³¹ Quod gratis accepistis Cott. Bod. 3. ³² Emite et edite Cott. ³³ Possidebit hæc Cott. ³⁴ In filium Bod. ³⁵ Fumigabat totus Cott. ³⁶ Sedentes apostoli Lam. Bod. 3. NC. 1. ³⁷ Bonos quoque Bod. 1, 3, 4. Cott. ³⁸ Et diligit te. Item in Psalmis : Corripit me justus et increpabit me in misericordia sua Bod. 3.

777 CAP. CIII. — *A multiloquentia⁴⁸ temperandum.* A **778** CAP. CXI. — *Sacrificia malorum acceptabili⁴⁹ non esse.*

Apud Salomonem : « Ex multiloquentia non effugies peccatum, parceus autem labiis sensatus eris » (*Prov.*, x, 19).

CAP. CIV. — *Non mentiendum.*

«⁵⁰ Abominatio est Domino⁵¹ labia mendacia » (*Prov.*, xii, 22).

CAP. CV. — *Frequenter emendandos qui delinquunt in domestico ministerio.*

In Salomone : « Qui parcit baculo⁵², odit filium » (*Prov.*, xiii, 24). Et iterum : « Ne destiteris⁵³ parvulum emendando » (*Prov.*, xix, 12).

CAP. CVI. — *Inuria accepta, patientiam tenendam, et ultiōnem Deo relinquendam⁵⁴.*

« Ne dixeris, Ulciscar me de inimico meo, sed sustine Dominum ut tibi auxilio sit » (*Deut.*, xxxii, 35). Item alibi : « Mihi vindictam, ego retribuam, dicit Dominus » (*Rom.*, xii, 19). Item apud Sophoniam : « Exspecta me, dicit Dominus, in die resurrectionis meæ in testimonium, quoniam judicium meum ad congregaciones gentium, ut excipiam reges et effundam super eos iram meam » (*Soph.*, iii, 8).

CAP. CVII. — *Non detrahendum.*

Apud Salomonem in Proverbiis : « Noli diligere detrahere, ne extollaris⁵⁵ » (*Prov.*, xvii, 9). Item in Psalmo xlix : « Sedens adversus fratrem tuum detrahebas, et adversus filium matris tuæ ponebas scandalum » (*Psal.* xl ix, 21). Item in Epistola Pauli ad Colossenses⁵⁶ : « De nullo male loqui, nec litigiosos esse » (*Tit.*, iii, 2).

CAP. CVIII. — *Non esse proximo insidiandum.*

Apud Salomonem in Proverbiis : « Qui fodit soveam proximo suo, ipse incidet in eam » (*Prov.*, xxvi, 27).

CAP. CIX. — *Infirmos visitando.*

Apud Salomonem in Ecclesiastico : « Ne pigreris visitare infirmum. Ex his enim in dilectione firmaberis » (*Ecclesiasticus*, vi, 39). Item in Evangelio : « Infirmus fui, et⁵⁷ visitasti me; in carcere fui, et venisti ad me » (*Matth.*, xxv, 36).

CAP. CX. — *Susurrones maledictos esse.*

In Ecclesiastico apud Salomonem : « Susurro et bilinguis maledictus⁵⁸. Multos⁵⁹ enim turbabit pacem habentes » (*Ecclesiasticus*, xxviii, 15).

Apud eumdem : « Dona iniquorum non probat⁶⁰ Altissimus » (*Ecclesiasticus*, xxiv, 23).

CAP. CXII. — *Gravius judicari de his qui in seculo plus habuerunt potestatis.*

Apud Salomonem : « Judicium durissimum in his qui præsunt⁶¹ fiet. Exiguo enim conceditur misericordia, potentes autem potenter tormenta patientur » (*Sap.*, vi, 6). Item in Psalmo secundo : « Et nunc, reges, intelligite, emendamini⁶² qui iudicatis terram » (*Psal.* ii, 10).

CAP. CXIII. — *Viduam et pupilos protegi oportere.*

B

Apud Salomonem : « Esto pupillis misericors ut pater, et pro viro matri illorum; et eris velut filius Altissimi⁶³, si obedieris » (*Ecclesiasticus*, iv, 18). Item in Exodo : « Omnem viduam et orphanum non vexabitis. Si autem vexaveritis eos⁶⁴, et vociferantes exclamaverint ad me, exaudiām exclamations eorum, et irascar animo in vobis, et perimam vos gladio; et erunt conjuges vestræ viduae, et filii vestri orphani » (*Exodus*, xxii, 22). Item apud Isaiam : « Judicate pupillo⁶⁵, et justificate viduam, et venite, disputemus, dicit Dominus » (*Isaiah*, i, 17). Item apud Job : « Conservavi egenum de manu potentis, et pupillo cui non erat adjutor auxiliatus sum. Os viduae benedixit me » (*Job*, xxix, 12).

C Item in Psalmo lxvii : « Patris orphanorum et iudicis viduarum » (*Psal.* lxvii, 5).

CAP. CXIV. — *Dum in carne est quis, exomologesin facere debere.*

In Psalmo quinto : « Apud inferos autem quis confitebitur tibi » (*Psal.* vi, 6)? Item in Psalmo xxix : « Numquid exomologesin⁶⁶ faciet tibi pulvis » (*Psal.* xxix, 12)? Item alibi exomologesin faciendam : « Malo poenitentiam peccatoris quam mortem⁶⁷ » (*Ezechiel*, xxxiii, 11). Item apud Jeremiah : « Hæc dicit Dominus : Numquid qui cadit non surget⁶⁸, aut qui avertitur non convertetur » (*Jeremiah*, viii, 4)?

D CAP. CXV. — *Adulationem perniciosa esse.*

Apud Isaiam : « Qui vos felices dicunt, in errorem vos mittunt, et semitas pedum vestrorum turbant⁶⁹ » (*Isaiah*, iii, 12).

Variæ lectiones.

⁴⁸ A multiloquio *Cott.* ⁵⁰ Apud Salomonem *Sic Lam. NC. 1. et Bod. 2. Deest in Impr.* ⁵¹ Labia mendacia. Item : os quod mentitur occidit animam *Cott.* Item illuc : Noli velle mentiri omne mendacium, assiduitas illius non bona *Lam.* ⁵² Parcit virgo *Cott.* Baculo suo *Bod. 1.* ⁵³ Destitueris parvulum *Lam. Lin. NC. 2.* ⁵⁴ Ultionem relinquendam. Apud Salomonem : Ne dixeris reddam malum, sed exspecta Dominum et salvabis te *Cott.* Exspecta Dominum *Lam. Bod. Lin. NC.* ⁵⁵ Detrahere, ne eradicaris *Bod. NC. Cott.* ⁵⁶ Ad Titum *Oxon.* ⁵⁷ Visitasti me; nudus fui, et vestisti me *Lam.* ⁵⁸ Maledictus in plebe *Sir.* ⁵⁹ Multos enim tribulant *Cott.* ⁶⁰ Accepta non esse *Bod. NC. Bod. Cott.* ⁶¹ Reprobati *Lam. NC. 1. Bod. 2. Cott.* ⁶² In his qui præstant *Lam. NC. 1.* ⁶³ Eruditimi qui iudicatis *NC. Lin.* ⁶⁴ Et filius Altissimi eris *Bod. 4.* ⁶⁵ Vexabitis *Bod. 1, 2, 4.* Nocueritis *Cott.* ⁶⁶ Judicate pupillum *Cott.* ⁶⁷ Numquid confitebitur *Bod. 1.* ⁶⁸ Exomologesin malo peccatoris, et poenitentiam quam mortem *Ver. Man.* ⁶⁹ Non adjicit et resurgat *Cott.* ⁷⁰ Vestrorum turbant *Lam. NC. 2. Bod. 2, 3.*

CAP. CXVI. — *Pius ab eo diligit Deum, cui in baptismo A plura peccata dimittuntur.*

In Evangelio cata Lucam : « Cui plus dimittitur, plus **779** diligit; et cui minus ⁷¹ dimittitur, modicum diligit » (*Luc.*, vi, 47).

CAP. CXVII. — *Fortem congressionem esse adversus diabolum, et ideo fortiter nos stare debere, ut possimus vincere.*

In Epistola Pauli ad Ephesios : « Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus potestates et principes hujus mundi et harum tenebrarum ⁷², adversus spiritualia nequitiae in celestibus. Propter hoc induite arma ⁷³ Dei, ut possitis resistere ⁷⁴ in die nequissimo, ut, cum omnia perficeritis, stetis accincti lumbos vestros in veritate Evangelii, induentes ⁷⁵ loricam justitiae, et calciati pedes in præparatione Evangelii pacis, in omnibus ⁷⁶ assumentes scutum fidei, in quo possitis omnia ignea jacula ⁷⁷ nequissimi extinguere, et galeam salutis assumere et gladium spiritus, qui est ⁷⁸ verbum Dei ⁷⁹ » (*Ephes.*, vi, 12-17).

CAP. CXVIII. — *Item, de Antichristo, quod in hominem ⁸⁰ veniat ⁸¹.*

Apud Isaiam : « Hic homo qui concitat terram ⁸², commovet reges, qui ponit orbem terræ lotum deserto » (*Isa.*, xiv, 16, 17).

CAP. CXIX. — *Grave fuisse jugum legis, quod a nobis abjectum est, et leve esse jugum Domini, quod a nobis susceptum est.*

In Psalmo secundo : « Ad quid tumultuæ sunt ⁸³ gentes, et populi meditati sunt inania? Astiterunt reges terræ, et principes congregati sunt ⁸⁴ in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus. Dirumpamus vincula eorum, et projiciamus ⁸⁵ a nobis jugum eorum » (*Psal.* ii, 1). Item in Evangelio cata Matthæum : « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos requiescere faciam ⁸⁶. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenientis (60) requiem animabus vestris. Jugum enim meum bonum est ⁸⁷, et onus meum leve ⁸⁸ est » (*Matth.*, xi, 8). Item in Actibus apostolorum : « Visum est sancto Spiritui et nobis nullam vobis imponere sarcinam quam ista quæ ex necessitate sunt, abstinere vos ab idolatriis et sanguinis effusione ⁸⁹ et fornicatione. Et quæcumque vobis fieri non vultis, et aliis ne feceritis ⁹⁰ » (*Act.*, xv, 8).